۱ برای مطالعه درباره نتایج وخیم این تصمیمات، رک به: مظفر شاهی (۱۳۹۰)، «رقابت بانک شاهنشاهی ایران با صرافان و بازرگانان ایرانی در دوره قاجار»، *تاریخ روابط خارجی*، ش ۴۶، صص ۱۲۹-۱۵۸؛ همو (۱۳۸۶)، «رقابت‌های بانک شاهنشاهی و بانک استقرایی روس در ایران ۱۸۹۰-۱۹۱۴م/۱۳۰۸-۱۳۳۲ق»، *مجله تاریخ معاصر ایران*، ش ۴۲، صص ۴۷-۷۶؛ همو (۱۳۸۳)، «نقش بانک استقرایی در جلوگیری از تأسیس بانک ملی و بانک آلمانی در ایران عصر مشروطه»، *مجله تاریخ معاصر ایران*، ش ۳۰، صص ۶۹-۱۰۴.

۲ امین‌الدوله، همان، ص ۲۶۱.

۳ محمدحسن خان اعتمادالسلطنه (۱۳۷۹)، *روزنامه خاطرات*، با مقدمه و فهرس ایرج افشار، تهران: امیرکبیر، ص ۷۳۵-۷۳۶.

- رواسانی، شاپور (۱۳۷۴)، «حکومت و دولت در کشورهای عقب‌نگهداشته شده، طبقه وابسته به استعمار»، اطلاعات سیاسی-اقتصادی، ش ۱۰۱ و ۱۰۲.
- شاهدی، مظفر (۱۳۹۰)، «رقابت بانک شاهنشاهی ایران با صرافان و بازرگانان ایرانی در دوره قاجار»، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، ش ۴۶.
- ----- (۱۳۸۶)، «رقابتهای بانک شاهنشاهی و بانک استقراضی روس در ایران ۱۸۹۰-۱۹۱۴م/۱۳۰۸-۱۳۳۲ق»، تاریخ معاصر ایران، ش ۴۲.
- ----- (۱۳۸۳)، «نقش بانک استقراضی در جلوگیری از تأسیس بانک ملی و بانک آلمانی در ایران عصر مشروطه»، مطالعات مطالعات تاریخ معاصر ایران، ش ۳۰.
- صوفی، علی (۱۳۸۹)، نقش سیاست و موازنه و نیروی سوم در تاریخ ایران، تهران: دانشگاه پیام نور.
- «طرح نخستین بانک در ایران» (۱۳۴۱)، مجله بانک سپه.